
HISTORIE KINA 

V ČESKÉM MEZIŘÍČÍ 

 

Foto: Z. Tošovský, M. Ouhrabka 

Sestavil: V. Němeček 03/2020 

 



… ,,První předvádění  „živých obrazů“ s hlášením ,  

co představují,  a scénickým rámusem (vlak, střelba), 

konalo se v hostinci Na Sále asi v r. 1903 nebo 1904. 

Místní skupina válečných poškozenců a tělocvičná 

jednota Sokol žádaly v r. 1919 a 1921 o biografickou 

licenci pro Meziříčí. Ta jim povolena nebyla z důvodu, že 

místní poměry nezaručují prosperitu podniku. V r. 1926 

obdrželi licenci pro zdejší obec invalidé z Opočna. První 

kinematografické  představení  konalo se 23. října 1926 

ve Vzájemnosti, kde k tomu účelu místnosti byly 

upraveny…“ 

          K .  D v o ř á k ,  k r o n i k á ř  o b c e  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

První kino v naší obci bylo zřízeno tělocvičnou jednotou 

SOKOL a 2. února 1928 zahájilo svůj provoz v sále 

pohostinství u Dostálů (dnes majitel p. Kincl). Česká obec 

sokolská kino zřídila proto, aby tak získala finanční prostředky 

pro plánovanou výstavbu místní sokolovny, která byla 

zahájena v roce 1929. Stejně jako ČOS potřebovala na kulturní 

a sportovní činnost finanční prostředky i tělovýchovná jednota 

OREL, která měla sídlo ve Vzájemnosti od roku 1921, kdy byla 

tato budova otevřena jako první velké kulturní středisko v naší 

obci. Proto zde bylo v roce 1929 zřízeno v pořadí druhé kino. 

Obě kina byla na němé filmy a promítalo se jedním promítacím 

strojem za doprovodu klavíru. 

Po otevření Sokolovny v r. 1931 se naskytla možnost zřízení 

prvního zvukového kina. S iniciativou přišli invalidní občané 

naší obce. Kino invalidů, později  Bio /Kino Sokol, bylo 

zřízeno po malých úpravách ve velkém sále sokolovny 

(dostavba promítací kabiny a elektroinstalace pro 

kinozařízení). V roce 1938 byl zahájen provoz.  

Vznikla zajímavá situace. Celý rok 1939 zde byla v provozu tři 

kina a všechna byla využívána. Příchodem zvukového filmu v 

sokolovně však kina u Dostálů a později ve Vzájemnosti 

zanikla. Pouze Kino Sokol sloužilo široké veřejnosti přes celé 

válečné údobí až do března roku 1975, kdy ukončilo svůj 

provoz. Nejslavnější éru zažilo kino v nově zrekonstruovaných 

prostorách budovy Vzájemnost. 

 





Dopis Zemského úřadu 

1929 

   



 

Obchodní korespondence 





Takto vypadalo naplněné hlediště v kině Sokol (konec 60. let) 



LETNÍ KINO U SOKOLOVNY 

 
1962-1970 



S nástupem širokoúhlých filmů pořádal kolektiv kina pod vedením Josefa Škody 

 od r.1962 do roku 1970 na sokolském hřišti filmové festivaly širokoúhlých filmů.  

Tyto festivaly navštěvovali diváci z širokého okolí. 























Promítači: zleva J. Štěpán, J. Škoda, K. Seidl  



Promítači: zleva J. Štěpán, Z. Tošovský, (J. Kubrt), K. Seidl  





Na některá představení (série Angeliky aj…) přišlo i více jak 700 diváků.  



SPOLKOVÝ DŮM 

V Z Á J E M N O S T  











Jednota Orelská Meziříčí 1923 















ZAČÁTEK 

STAVEBNÍCH ÚPRAV 

 

1973 









Na výstavbě kina se podílely v rámci „Akce Z“  všechny organizace tehdejší NF 

 včetně cukrovaru a JZD.  Odpracovaly se tisíce hodin. 

   





























Bývalý taneční sál sloužil jako skladiště obilí 



Původní balkon 



Původní jeviště i s oponou 



Muzikanty, herce i hosty nahradilo obilí…  

































Největší podíl na přestavbě Vzájemnosti měl Josef Škoda se svým otcem 

   





Dokončená přestavba 1975 





Vzájemnost s upravenou prodejnou potravin v r. 1994 



Slavnostní otevření kina 
11. 5. 1975 





















































KONCERT OPOČENKY 
1975 

 













































-  PROMÍTACÍ TECHNIKA 

 

 -  PROMÍTAČI 



Původní promítací technika byla v r. 2013  nahrazena digitálním přístrojem 











Josef Škoda 







Jiří Štěpán 





Zdeněk Tošovský 









Karel Seidl  







Venda Nejman 









KONCERT OPOČENKY 
1975 



LIDÉ A HISTORIE 

O kino u Dostálů se v dávné minulosti starali p. Kuderová  

a její manžel V. Kudera.  Ten vedl kino i v sokolovně před druhou světovou válkou 

až do roku 1949, kdy převzal vedení kina p. Bohuslav Šplíchal,  

který byl zároveň nejstarším dlouholetým kinooperatérem kina. 

Provoz kina Vzájemnost dlouhá léta zajišťovali p. Škoda, Tošovský,  

Štěpán, Seidl a Nejman. 

  



V roce  2013 byla provedena malá digitalizace kina 

– snímek ze zahájení digitálního promítání 3. 11.2013 



Na barevném obrázku z r. 2013 ocenění poslední pracovníci kina: 

J. Štěpán, Z. Tošovský, J. Škoda, V. Nejman, J. Ptáček 



-   K O N E C  -  


